Дело № 1-364/2023

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2023 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Шаламовой Н.А.

при секретаре Семакиной С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Первоуральска – старшего помощника прокурора Роготневой Н.С.

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Игнатовой А.А.

представителя потерпевшего ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался 

03.05.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из газопровода.

Преступление совершено в г. Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 09:00 часов 05.08.2022, у ФИО2, имеющего во владении и пользовании жилой двухэтажный дом, расположенный в 

<

адрес>, общей площадью 157,3 кв.м, с отапливаемой площадью 131 кв.м, не зарегистрированный в установленном законом порядке, не подключенный к источникам газоснабжения и центрального горячего водоснабжения и отопления, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение природного газа из магистрали подземного газопровода низкого давления от газораспределительного пункта-2 (далее – ГРП-2), принадлежащего Акционерному обществу «ГАЗЭКС» (далее – АО «ГАЗЭКС») на основании договора аренды муниципального имущества – подземного газопровода 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между городским округом Первоуральск и АО «ГАЗЭКС», а также договора на поставку газа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «Уралсевергаз» и АО «ГАЗЭКС», для обеспечения бытовых нужд указанного жилого дома, а именно для приготовления пищи с использованием встроенной варочной газовой поверхности, подогрева воды для хозяйственных и санитарно-гигиенических нужд и отопления жилого помещения с использованием газового котла. 

При этом, ФИО2, имея реальную возможность поставить на кадастровый учет в регистрирующем органе вышеуказанный жилой дом, после чего на законных основаниях стать абонентом АО «ГАЗЭКС» путем подачи соответствующего заявления и заключения с последними в установленном законом порядке возмездного договора на поставку природного газа, с соответствующими заявлением в регистрирующий орган и АО «ГАЗЭКС» не обращался, хотя согласно акта приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы (Газоснабжение жилых домов от ГРП-2, ГРП-4, ГРП-5 в 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ строительство системы газоснабжения объекта осуществлялось в сроки с мая 2009 по декабрь 2009. А также согласно плана-схемы системы газоснабжения по 

<

адрес> к участку 

<

адрес> от подземного газопровода низкого давления проведен цокольный выход со стороны улицы, на который был установлен кран и заглушка до момента заключения договора между абонентом и АО «ГАЗЭКС», о чем ФИО2 было достоверно известно. 

Так, в неустановленный в ходе следствия период времени, не позднее 09:00 часов 05.08.2022 ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшего безвозмездного обращения в свою пользу природного газа из подземного газопровода низкого давления, магистраль которого расположена рядом с домом № по 

<

адрес>, а именно под землей на глубине 1,5 метра вдоль указной улицы, и подключенного к ГРП-2, не имея соответствующего разрешения и заключенного договора о поставке природного газа с АО «ГАЗЭКС», вопреки установленному законом порядку обратился к неустановленному в ходе следствия лицу, которое не посвятил в свои преступные намерения, с просьбой за денежное вознаграждение произвести несанкционированную врезку в указанную магистраль газопровода низкого давления, умышленно игнорируя законный цокольный выход из трубы подземного газопровода, установленный при строительстве данного газопровода по 

<

адрес>, с проведением второго выхода трубы газопровода под фундаментом забора указанного дома на территорию участка данного дома, в целях конспирации своих преступных действий и реализации в будущем своего преступного умысла, направленного на тайное хищение природного газа, принадлежащего АО «ГАЗЭКС» из данного подземного газопровода низкого давления. При этом неустановленное в ходе следствия лицо, будучи введенным ФИО2 в заблуждение относительно его истинных намерений, за денежное вознаграждение, произвело несанкционированный монтаж (врезку) в магистраль подземного газопровода низкого давления, проложенного вдоль 

<

адрес>, провело прокладку подземного газопровода в виде полиэтиленовой трубы диаметром 32 мм и при помощи неустановленного специального оборудования произвело сварку седельного отвода на распределительном газопроводе, а также сварку фрезы для прорезки существующего уличного подземного газопровода низкого давления. После чего, неустановленное в ходе следствия лицо произвело соединение несанкционированно проложенной трубы газопровода с уличным подземным газопроводом низкого давления при помощи спаивания концов газопроводов неустановленным в ходе следствия специальным оборудованием, а также присоединило путем сварки концов труб к несанкционированному выходу из газопровода полиэтиленовую трубу диаметром 32 мм, присоединив к нему при помощи штуцера (переходника) шаровый кран с заглушкой, и, по просьбе ФИО2, завело один конец несанкционированного газопровода под фундамент забора, огораживающего участок 

<

адрес>, смонтировав таким образом второй выход, который был скрыт от посторонних глаз, в том числе, ограничив тем самым возможность обнаружения незаконной врезки в подземный газопровод низкого давления сотрудниками газовой службы. 

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение природного газа из подземного газопровода низкого давления, в объемах, необходимых для бытовых нужд указанного незарегистрированного в законном порядке дома, в неустановленный период времени, не позднее 09:00 часов 05.08.2022, имея специальные познания в устройстве газораспределительной системы, желая скрыть свои преступные действия от третьих лиц, самостоятельно, при помощи лопаты, прокопал в земле траншею глубиной около 1 метра и длиной около двух метров от места несанкционированного выхода газопровода низкого давления до фундамента 

<

адрес> и развернул в указанной траншее ранее смонтированную неустановленным в ходе следствия лицом полиэтиленовую трубу диаметром 32 мм. Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия являются противоправными, завел один конец указанной полиэтиленовой трубы несанкционированного газопровода диаметром 32 мм под фундамент дома – в подпол, со стороны кухни, присоединив к нему резиновые кислородные шланги, и с целью сокрытия учета расхода природного газа, а также в отсутствие зарегистрированного в АО «ГАЗЭКС» прибора учета газа, через резиновые шланги, открыв шаровый кран, осуществил подключение к внутреннему газопроводу дома четырехкомфорочной газовой варочной поверхности марки «

<

данные изъяты> с максимальной потребляемой мощностью 0,74 куб.м./час, а также, заранее закрепленный на стене в кухне газовый котел марки «

<

данные изъяты> с максимальной потребляемой мощностью 2,9 куб.м./час, предназначенных для круглосуточного обеспечения бытовых нужд данного дома. 

После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, в период несанкционированного подключения к газопроводу низкого давления от ГРП-2, то есть с 09:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до момента отключения специалистами АО «ГАЗЭКС», то есть до 14:00 часов 30.11.2022 умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно использовал природный газ, принадлежащий АО «ГАЗЭКС», для обеспечения бытовых нужд 

<

адрес> с отапливаемой площадью 131 кв.м., а именно для приготовления пищи, с использованием варочной газовой поверхности, подогрева воды для хозяйственных и санитарно-гигиенических нужд, и отопления жилого помещения, с использованием газового котла, тем самым, путем использования газового котла марки «

<

данные изъяты> с максимальной потребляемой мощностью 2,9 куб.м./час, тайно из корыстных побуждений похитил из подземного газопровода низкого давления от ГРП-2, принадлежащий АО «ГАЗЭКС» природный газ общим объемом 8143,200 куб. м./час, согласно Постановления региональной энергетической комиссии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ПК «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», стоимостью 5281,09 рублей за 1 000 кубометров газа, на сумму 43004,97 рублей; путем использования четырехкомфорочной газовой варочной поверхности марки «

<

данные изъяты> с максимальной потребляемой мощностью 0,74 куб.м./час, тайно из корыстных побуждений похитил из подземного газопровода низкого давления от ГРП-2, принадлежащий АО «ГАЗЭКС» природный газ объемом 2077,920 куб.м./час, согласно вышеуказанного Постановления, стоимостью 5281,09 рублей за 1 000 кубометров газа, на сумму 10973,68 рублей, а всего, в соответствии с пунктом 62 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (с последующими изменениями), исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы, за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения, а также в соответствии с ч.ч. 2 и 3 Приказа Министерства энергетики РФ от 30.12.2020 № 1227 «Об утверждении Методики расчета ущерба, причиненного в результате хищения, совершенно из газопровода» ущерб причиненный в результате хищения газа, определяемый в соответствии с настоящей Методикой, включает стоимость похищенного газа. Объем похищенного газа определяется по формуле как произведение расхода газа, определенного на основании эксплуатационной документации на газопотребляющее оборудование соответствующий максимальной мощности газоиспользующего оборудования, приведенный к стандартным условиям – метр кубический в час умноженный на продолжительность хищения газа с учетом круглосуточной работы газоиспользующего оборудования, час., общим объемом 10 221,12 куб.м./час, на общую сумму 53978,65 рублей, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ГАЗЭКС» материальный ущерб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и пояснил, что примерно в 2009 - 2010 г.г. при производстве работ по прокладке газопровода низкого давления вдоль 

<

адрес>, по его просьбе, неизвестный провел к его дому, помимо законного выхода из газопровода, еще один несанкционированный выход, который был спрятан под землей и заведен под фундамент забора, огораживающего участок 

<

адрес>. К данному выходу неизвестный подсоединил полиэтиленовую трубу диаметром 32 мм и свернул ее тут же под землей. О своих намерениях он рабочего в курс дела не вводил, сказал, что впоследствии установит на участке котельную. 05.08.2022 он решил произвести самостоятельное подключение к газопроводу установленного в доме газового котла и варочной газовой поверхности для обеспечения бытовых нужд. Данную дату он отметил для себя на листе бумаги, так как имеет привычку все записывать. При этом договора с АО «ГАЗЭКС» на поставку газа он не заключал. Он самостоятельно осуществил внутренние работы по подключению бытовых приборов, а также прорыл лопатой траншею от внутренней части забора, где ранее был спрятан несанкционированный выход из газопровода низкого давления с подключенным к нему краном и заглушкой. Далее он протянул трубу под фундамент своего дома и вывел через пол в кухню, после чего подключил газовый котел и варочную поверхность, открыв кран с заглушкой. Таким образом, он смог пользоваться природным газом до 14:00 часов 30.11.2022, то есть до момента его отключения сотрудниками АО «ГАЗЭКС». 

С суммой причиненного ущерба согласен. В содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшему и полностью возместил ущерб.

Свои показания ФИО2 подтвердил при проверке показаний на месте (л. 

<

...> том 2, фототаблица прилагается).

Вина подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО11 в судебном заседании пояснил, что работает в АО «ГАЗЭКС» с 2021 в должности ведущего специалиста службы безопасности. 

ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> было закончено строительство газораспределительной системы, а именно газоснабжение жилых домов от ГРП-2, ГРП-4, ГРП-5, о чем составлен акт приемки законченного строительства объекта газораспределительной системы. ГО Первоуральск передал АО «ГАЗЭКС» во временное владение и пользование подземный газопровод высокого давления и низкого давления. Согласно договора, продукция и доходы, полученные АО «ГАЗЭКС» в результате использования арендованного имущества, являются его собственностью. Данный договор был заключен с последующей пролонгацией. Таким образом, условия по данному договору действуют до настоящего времени, и соответственно действовали на период с 05.08.2022 по 30.11.2022. 

Согласно схемы газораспределительных сетей в 

<

данные изъяты> природный газ абонентам поставляется по трубам, проложенным от газораспределительной станции (ГРП-2). 

01.12.2022 г. в адрес службы безопасности поступила докладная записка от заместителя начальника комплексно-эксплуатационной службы ФИО5 по факту хищения природного газа и незаконного подключения к газопроводу низкого давления по адресу: 

<

адрес>, после чего он позвонил в КЭС для того, чтобы ему предоставили документы и фотографии по факту незаконного подключения к газопроводу, что и было сделано. Он изучил акт №В от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении поставки газа, отключения внутридомового газового оборудования абоненту, согласно которого сотрудниками АО «ГАЗЭКС» по 

<

адрес> установлено несанкционированное подключение к газопроводу низкого давления, приостановлена поставка газа, установлена сварная заглушка в подземный газопровод диаметром 32 мм. Также были приложены фотографии, сделанные работниками ГАЗЭКС и докладная записка. В ходе проведения внутренней проверки, было установлено, что владелец или собственник 

<

адрес> абонентом АО «ГАЗЭКС» не является и никогда не являлся, с заявлениями о подключении данного дома к газовым сетям не обращался. 

Период хищения газа определен с 05.08.2022 (со слов ФИО2) по 30.11.2022 (до момента отключения сотрудниками АО ГАЗЭКС). Расчетами, причиненного АО ГАЗЭКС материального ущерба занималась начальник абонентской службы 

<

адрес> Свидетель №1, согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, а также Постановления РЭК №-ПК от 29.06.2022г. Размер ущерба был определен по усредненным данным, поскольку на момент первоначальных расчетов не были известны технические характеристики оборудования, используемого при несанкционированном подключении и хищении природного газа на сумму 231 576,65 рублей. 

Ущерб был пересчитан согласно действующего законодательства и согласно справке-расчету начислений ущерба, причиненного ФИО2 АО «ГАЗЭКС» в результате хищения природного газа из газопровода от ГРП-2 

<

адрес>, общий объем похищенного газа составил – 10 221,12 куб.м./час на общую сумму 53978,65 рублей. В настоящее время ущерб полностью возмещен.

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что работает в АО «ГАЗЭКС» в должности начальника абонентской службы 

<

адрес>, в ее обязанности входит контроль за начислением оплат, прием платежей от населения по 

<

адрес>, работа с дебиторской задолженностью, взыскание денежных средств в судебном порядке с населения. 

20.10.2022 г. ей поступило письмо вх. № из администрации Билимбаевского сельского территориального управления № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении проверки возможного несанкционированного подключения к газопроводу. По данному письму она проверила зарегистрирован ли адрес: 

<

адрес> программе «Абонент СУРГФ», где лицевой счет по данному адресу отсутствовал. Направила запрос в ПТО о наличии технической документации, заявления на газификацию, о чем получила ответ, что заявлений по адресу: 

<

адрес> не поступало. После того как она выяснила, что никаких заявлений в адрес АО «ГАЗЭКС» по данному адресу не поступало, она обратилась к начальнику комплексной эксплуатационной службы (КЭС) 

<

адрес> ФИО6 о необходимости организовать выезд бригады для обследования адреса с целью выявления самовольного несанкционированного подключения. 

30.11.2022 была направлена бригада службы наружных сетей для производства земляных работ в районе 

<

адрес> для выявления несанкционированного подключения к газопроводу низкого давления. После проведения земляных работ был выявлен факт несанкционированного подключения к газопроводу низкого давления и произведено отключение незаконной врезки к газопроводу низкого давления и составлен акт № В от ДД.ММ.ГГГГ. 

01.12.2022 г. ею была заказана справочная информации на сайте Росрееста, с целью получения информации, кто является собственником земельного участка и жилого 

<

адрес> и площадь жилого помещения. Информация о собственнике отсутствовала. Площадь дома составляла 28,2 кв.м., год завершения строительства значился 1959 г. По информации, со слов мастера СНС Свидетель №2 жилое помещение не соответствует данным Росреестра, а именно, при визуальном осмотре, дом не является домом 1959 года постройки и площадь значительно больше, чем по сведениям Росреестра.

21.12.2022 старший мастер СНС Свидетель №2совместно с сотрудниками полиции провели обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, где был составлен акт технического состояния б/н от 21.12.2022 г., результатом обследования было установлено наличие в доме газового оборудования, котел 2-х контурный марки «Vaillant» 24 кВт, варочная поверхность 4-х конфорочная марки «Hansa», строение двухэтажное, отапливаемая площадь примерно 200 кв. 

Ей также был произведен расчет ущерба причиненного АО «ГАЗЭКС», путем хищения ФИО2 природного газа следующим образом: максимальная мощность газового котла «Вайлант», которая согласно технических характеристик составляет – 2,9 кубических метров/час х 24 часа х на количество дней несанкционированного подключения (117 дней) и х на тариф (5 281,09 рублей за 1000 куб.м. газа). Таким же образом был произведен расчет при использовании варочной газовой поверхности «Ханса», максимальная мощность которой согласно технических характеристик составляет – 0,74 куб.метров/час х 24 часа х на количество дней несанкционированного подключения (117 дней) и х на тариф (5 281,09 рублей за 1000 куб.м. газа). 

При несанкционированном подключении газового котла «

<

данные изъяты>» к газопроводу низкого давления в период с 05.08.2022 по 30.11.2022 было использовано 8143,20 куб.метров/час на сумму 43004,97 рублей. 

При несанкционированном подключении варочной поверхности «

<

данные изъяты>» к газопроводу низкого давления в период с 05.08.2022 по 30.11.2022 было использовано 2077,92 куб.метров/час на сумму 10973,68 рублей. 

А всего похищено газа 10221,12 куб.м./час на общую сумму 53978,65 рублей.

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что работает в АО «ГАЗЭКС» в должности старшего мастера службы наружных сетей. 

30.11.2022 г. около 10:00 часов поступила заявка из абонентского отдела о необходимости проверки на факт самовольного подключения к сети газораспределения АО «ГАЗЭКС» по адресу: 

<

адрес>. В «Базе данных абонентов, подключенных к сети газораспределения АО «ГАЗЭКС» абонент с таким адресом не числился, то есть данный адрес никогда абонентом не являлся и заявок на газофикацию не подавал. Он выехал с бригадой в составе Свидетель №3 и ФИО7 по данному адресу. При этом на схеме газораспределения был указан дом не более 28 кв.м. Однако, по факту данного дома не было, а был двухэтажный дом из пеноблока, площадью около 150 кв.м.

При визуальном осмотре территории дома, находясь со стороны улицы, он увидел, что со стороны огорода на данном участке из стены у окна кухни на первом этаже выходит коаксиальный дымоход газового котла со следами работы, в виде отходящих газов. При попытке достучатся до жильцов дома, никто дверь не открывал. При этом с внешней стороны забора, ограждающего территорию дома, был виден цокольный выход от газопровода с установленным краном и заглушкой, то есть внутренний газопровод отсутствовал. Из чего он сделал вывод, что подключение к газопроводу произведено через другой выход. Тогда, было принято решение искать место подключения к газопроводу низкого давления и проводить земляные работы вдоль оси существующего неподключенного ввода. Во время проведения земляных работ вышел хозяин 

<

адрес> ФИО2 При проведении земляных работ была выявлена несанкционированная врезка полиэтиленового газопровода диаметром 32 мм в существующий уличный газопровод диаметром 63 мм низкого давления и уходящий за забор в строну дома, под землей на глубине 1,5 м. После чего они произвели отключение несанкционированного газопровода путем его обрезки от уличного газопровода, с установкой заглушки. При этом, на момент отключения, внутренний несанкционированный газопровод находился под давлением, то есть природный газ поступал по трубе на территорию дома. 

По данному факту был составлен акт приостановления поставки газа, отключения внутридомового газового оборудования абоненту №В от 30.11.2022г. Акт и фото проведения земляных работ были направлены им в абонентскую службу АО «ГАЗЭКС». 

21.12.2022 он выехал на адрес 

<

адрес>, совместно с сотрудниками полиции для технического освидетельствования внутридомового газового оборудования, как специалист. При осмотре места происшествия - 

<

адрес>, который был осуществлен с согласия ФИО2, было установлено, что на стене в кухне дома на первом этаже установлен газовый котел марки «Vaillant» мощностью 24 кВт, а также имелся электрический духовой шкаф, на котором была установлена и подключена к тройнику на выходе шланга из подпола встраиваемая варочная четырех-комфорочная поверхность марки «Hansa» модель BHGI61035 мощностью 0,8 кВт. Газовый котел был также подключен шлангом к данному тройнику, шланг «уходил» в подпол. На момент осмотра данные приборы не работали. При осмотре подпола дома со стороны кухни было обнаружено, что внутри подвального помещения проложен полиэтиленовый газопровод диаметром 32 мм, на конце которого находился шаровый кран, от которого через штуцер (переходник) выходил резиновый кислородный шланг к указанным газопотребляющим приборам. Счетчик газа в данной системе газоснабжения отсутствовал. Второй конец газопровода уходил под фундамент дома в направлении уличного газопровода низкого давления. Каких-либо документов, подтверждающих его право на подключение к уличному газопроводу низкого давления ФИО2 предоставлено не было. Кроме того, монтаж внутреннего газопровода в доме ФИО2 был выполнен с нарушениями всех требований, в том числе Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» и Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», выход трубы газопровода должен находиться в доступности специализированных служб, то есть с внешней стороны участка дома, с отключающим устройством. Газопровод не должен проходить в подвальное помещение, а должен проходить по наружной стене дома. Отключающие устройства должны быть перед каждым газоиспользующим прибором. А также на вводе трубы в дом должна быть установлена система контроля загазованности помещения с отключающим клапаном. По всем видимым признакам и поведению ФИО2, последний предпринял все возможные меры по сокрытию своих действий направленных на хищение природного газа, принадлежащего АО «ГАЗЭКС».

Свидетели Свидетель №3 и ФИО8 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 

Свидетель Свидетель №5 пояснила, что в 2013 году она приобрела земельный участок, расположенный по 

<

адрес> располагается на перекрестке 

<

адрес>, и она часто проходит мимо данного дома. Из окна ее дома данный дом также просматривается. Ранее на участке по 

<

адрес> располагался старый бревенчатый дом, и она была знакома с прежними собственниками. Дом, который в настоящее время располагается на указанном участке, построил уже ФИО2 примерно в 2014 году. В 2009 году по 

<

адрес> прокладывали газопровод, и она видела, что к участку с домом № подведен выход со стороны улицы. В 2014 году она почувствовала возле указанного дома запах газа и обратилась к ФИО2 по данному поводу, на что тот ничего ей не ответил. Также с ноября 2014 года она видел, что через дымоход выходит пар, то есть продукты горения газа.

Свидетель Свидетель №7 пояснила, что проживает совместно с сыном 

<

адрес>. Рядом с их участком располагается участок с домом № по 

<

адрес> состоит из двух этажей, выстроен из пеноблоков. Ранее на данном участке располагался старый деревянный одноэтажный дом. Новый дом построен примерно в 2014 году и там проживали ФИО2, Свидетель №9 и двое детей. В 2018 году она обратила внимание, что в 

<

адрес> постоянно работает газовый котел, пахнет газом, из трубы выходит пар, сосульки от конденсата на трубе. Также она обратила внимание на то, что просел фундамент забора, профлист деформировался в том месте, где проложен подземный газопровод, об этом она поставила в известность администрацию поселка.

Свидетель Свидетель №9 пояснила, что с 2006 года у нее возникли фактические брачные отношения с ФИО2, имеют двоих детей, проживали совместно в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, но она с детьми там жила не постоянно.

В доме на первом и втором этажах в комнатах, а также в санитарном узле она видела радиаторы отопления, в доме было тепло. С соседями она знакома не была, никаких отношений не поддерживали, конфликтов до 2020 года у нее ни с кем не было. В это же время от ФИО2 ей стало известно о том, что он никаким образом не оформил ни покупку земли, ни построенный им дом, отсутствовал даже технический план. Каким образом отапливался дом, она также не может сказать, и какова его реальная площадь, ей не известно. С 2020-2022 г.г. периодически у ФИО2 начались конфликты с соседкой по соседнему участку – ФИО19, на бытовых почвах преимущественно в устной форме. Однако, ей известно, что ФИО19 писала жалобу в ПП № 

<

адрес> касаемо того, что ФИО2 незаконно присвоил себе часть ее участка, что не соответствовало действительности. С лета 2019 года они с ФИО2 фактически прекратили брачные отношения, но она продолжила периодически приезжать в указанный дом, так как дети хотели общаться с отцом, а она занималась огородом. Так продолжалось до осени 2022 года.

Она была в доме в конце июля 2022, газового котла на стене в кухне не видела, а в августе 2022 года она в указанном доме не была, однако в начале сентября 2022 года, когда привезла детей к ФИО2, то обратила внимание на то, что в кухне отсутствуют газовые баллоны, а на стене в двух метрах от плиты с газовой варочной поверхностью был подвешан газовый котел белого цвета, марку не знает, который работал. На данную тему она с ФИО2 не разговаривала, потому что ей было неинтересно как и чем он отапливал дом. Каким образом данный котел был подключен, она также у ФИО1 не спрашивала. В подвальное помещение дома она никогда не спускалась, коммуникации не видела. 

30.11.2022 в дневное время ей позвонил ФИО2 и сказал о том, что у него в доме «отрезали газ». Со слов ФИО2, он ранее самовольно подключился к газопроводу низкого давления, и его действия были обнаружены сотрудниками ГАЗЭКСа. Подробности ФИО2 ей не рассказывал. 

Поскольку ФИО2 никак много лет не оформлял право собственности на дом и участок, они договорились с ним, что всем оформлением займется она сама на свое имя, чтобы впоследствии данное имущество осталось в собственности их общих детей. По решению Первоуральского городского суда от 20.12.2022, которое вступило в законную силу 27.01.2023 года, собственником старого дома с 26.04.2023, расположенного на указанном участке, является она. Правоустанавливающие документы на дом, выстроенный ФИО2, не оформлялись.

Вина ФИО2 в совершенном преступлении также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- заявлением заместителя генерального директора по экономической безопасности АО «ГАЗЭКС» ФИО9, зарегистрированное в КУСП38714 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку по факту кражи, совершенной из газопровода по адресу: 

<

адрес> (л. д. 27 том 1)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена территория частного домовладения, расположенная по 

<

адрес> с участием ФИО2, в ходе которого установлено наличие в доме газового котла марки «

<

данные изъяты>3, газовой варочной поверхности марки «

<

данные изъяты> а также наличие разводных труб от газового котла на отопление; газового шланга с тройником; крана, установленного на шланге; полимерной трубы в подполе дома (л. 

<

...> том 1)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023 – осмотрен жилой 

<

адрес> с участием ФИО2, адвоката ФИО18 и кадастрового инженера ФИО10, в ходе которого был изъят газовый котел марки «

<

данные изъяты>3, а также проведены замеры площади дома с применением геодезического спутникового оборудования (Этаж 1. Комната 1 – 14,6 кв.м., комната 2 – 19,5 кв.м, комната 3 – 2,1 кв.м., комната 4 – 6,1 кв.м, комната 5 – 24,8 кв.м. Итого по первому этажу площадь 70,8 кв.м. Этаж 2. Комната 6 – 9,0 кв.м., комната 7 – 7,2 кв.м., комната 8 – 17,3 кв.м., комната 9 – 5,8 кв.м., комната 10 – 20,7 кв.м., комната 11 – 9,2 кв.м. Итого по второму этажу площадь – 69,2 кв.м. Общая жилая площадь дома – 140 кв.м.); фототаблица прилагается (л. 

<

...> том 2) 

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому предметом осмотра является — газовый котел марки Vaillant, 24 кВт, в корпусе белого цвета, описаны его характеристики. Механические ручки и кнопки на дисплее имеют следы наслоения грязи, что свидетельствуют об эксплуатации газового котла. На присоединенных трубах к газовому котлу имеются пыль и паутины; фототаблица прилагается (л. 

<

...> том 2)

- актом №В приостановления поставки газа, отключения внутридомового газового оборудования Абоненту от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу 

<

адрес> отключено внутридомовое газовое оборудование путем установки заглушки (газопровод-ввод (Абонент полностью отключен от газоснабжения)) – установлена сварная ПЭ заглушка в подземный газопровод диаметром 32 мм; фотографии к акту (л. 

<

...> том 1)

- актом технического состояния от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу 

<

адрес> в ходе обследования ввиду самовольной газификации жилого дома с ДД.ММ.ГГГГ (со слов жильца) установлено наличие газового оборудования: котел 2-х контурный «

<

данные изъяты>» 24кВт, варочная поверхность 4-х комфорочная «Hansa». Строение 2-х этажное, отапливаемая площадь примерно 200 кв.м (л. д. 53 том 1)

- правоустанавливающими документами АО «ГАЗЭКС» - свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, выписка из протокола заседания Совета директоров, выписка из ЕГРЮЛ, Устав (л. д. 69-113 том1)

- актом приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы (газоснабжение жилых домов от ГРП-2, ГРП-4, ГРП-5 в 

<

адрес> ГО Первоуральск) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого строительство системы газоснабжения (газопровод низкого давления) объекта осуществлялось в сроки: начало работ май 2009, окончание работ декабрь 2009 (л. д. 117 том 1)

- план-схемой прокладки газопровода по 

<

адрес>, согласно которой к участку 

<

адрес> проведен один цокольный выход трубы газопровода низкого давления от ГРП-2 ( л. д. 118 том 1)

- постановлением Администрации ГО Первоуральск № от ДД.ММ.ГГГГ «О включении в состав местной казны городского округа Первоуральск подземного газопровода (

<

адрес>, северо-западная часть поселка)» (л. д. 131-132 том1)

- договором аренды муниципального имущества – подземного газопровода 

<

адрес> (Северо-Западная часть поселка) № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи имущества, согласно которым ГО Первоуральск передает АО «ГАЗЭКС» во временное владение и пользование подземный газопровод 

<

адрес>, в том числе сооружение газораспределительной системы в 

<

адрес> ГО Первоуральск – газопровод низкого давления от ГРП-2, ГРП-4, ГРП-5. Продукция и доходы, полученные АО «ГАЗЭКС» в результате использования арендованного имущества в соответствии с настоящим договором, являются его собственностью (л. д. 122-124 том 1)

- договором на поставку газа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого АО «Уралсевергаз» обязуется поставить, а АО «ГАЗЭКС» принять и оплатить газ, предназначенный для последующей реализации населению. Право собственности на поставленный газ переходит от АО «Уралсевергаз» к АО «ГАЗЭКС» на границах газовых сетей газотранспортных организаций и АО «ГАЗЭКС» (л. д. 125-127 том 1)

- сведениями, предоставленными АО «ЭнергосбыТ Плюс» о количестве потребленной электроэнергии за период с 01.01.2022 по 30.12.2022 и с 01.01.2023 по 12.05.2023 с разбивкой по месяцам, по адресу 

<

адрес>, согласно которых за период с августа 2022 по ноябрь 2022 количество потребленной электроэнергии было в наименьшем колистве в сравнении с периодом с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2023 (л. д. 140-143 том 1)

- письмо директора ООО «Кадастр 96», что общая площадь строения (дома), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в целях государственного кадастрового учета составляет 157,3 кв.м. общая отапливаемая площадь строения (дома), расположенного по 

<

адрес> составляет 131,0 кв.м (л. д. 151 том1)

- техническим паспортом на жилой дом в 

<

адрес> (л. д.152-156 том 1)

- выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации №354 от 06.05.2011 (с последующими изменениями) «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которым утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, согласно которых (п.62) при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее – несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами. Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения – с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения (л. д. 157-158 том 1)

- копией Постановления Региональной энергетической комиссии (РЭК) Свердловской области №70-ПК от 29.06.2022 «Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Свердловской области», согласно которого АО «ГАЗЭКС» осуществляет расчеты потребленного природного газа за 1000 куб.м. – 5281,09 рублей (л. д. 159-164 том 1)

- копией Приказа Министерства энергетики Российской Федерации №1227 от 30.12.2020 «Об утверждении методики расчета ущерба, причиненного в результате хищения, совершенного из газопровода», согласно которого ущерб, причиненный в результате хищения газа, определяемый в соответствии с настоящей Методикой, включает стоимость похищенного газа. Объем похищенного газа определяется по формуле, где расход газа, определенный на основании эксплуатационной документации на газоиспользующее оборудование, соответствующий максимальной мощности газоиспользующего оборудования, приведенный к стандартным условиям, куб.м./ч; умножается на продолжительность хищения газа с учетом круглосуточной работы газоиспользующего оборудования (л. д. 169-173 том 1)

- справкой-расчетом начислений ущерба по мощности подключенного оборудования за период несанкционированного подключения с 05.08.2022 по 30.11.2022, согласно которой за период несанкционированного подключения с 05.08.2022 по 30.11.2022 при использовании газового котла «

<

данные изъяты>» было потреблено газа в объеме 8143,200 куб.м. на сумму 43004,97 рублей;

- за период несанкционированного подключения с 05.08.2022 по 30.11.2022 при использовании газовой варочной поверхности «

<

данные изъяты>» было потреблено газа в объеме 2077,920 куб.м. на сумму 10973,68 рублей. Итого потреблено за данный период газа в объеме 10221,12 куб.м. на сумму 53978,65 рублей (л. 

<

...> том 1) 

- копией договора на выполнение услуг по монтажу № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО ЕМСЦ «КПЛ - ТЕХНО» и Свидетель №9, согласно которого, Общество обязалось совершить монтаж электрокотла по адресу 

<

адрес> (л. д. 204 том 1)

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении установленной. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода.

При оценке доказанности вины ФИО2 суд принимает за основу признательные показания подсудимого, данные им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, показания представителя потерпевшего, свидетелей, допрошенных в суде, и показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия, которые были оглашены с согласия сторон, а также письменные доказательства, исследованные в судебном заседании. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО2 со стороны свидетелей и потерпевшего, а также самооговора судом не установлено.

Таким образом ФИО2 без ведома и согласия газовой службы, осуществив врезку в газопровод, пользовался газом длительное время, не извещая при этом газовую службу, не передавая показания счетчика и не оплачивая потребленный газ. Никаких мер к официальному заключению договора или уведомления газовой службы о начале использования газа ФИО2 не предпринято.

В судебном заседании доказано, что ФИО2, незаконно подключаясь к газопроводу, действовал с прямым умыслом похитить для личных целей газ из газопровода.

Размер причиненного хищением газа ущерба в размере 53978 руб. 65 коп. подтвержден письменными документами и не оспаривается подсудимым.

Квалифицирующий признак «из газопровода» нашел свое подтверждение. В судебном заседании установлено, что действия ФИО2 были направлены на безвозмездное изъятие и обращение газа из газопровода в свою пользу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относится к категории тяжких, однако тяжелых последствий не наступило, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: явку с повинной (том 1 л. д. 190), активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, возмещение ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, принесение извинений потерпевшему, положительные характеристики с места работы и жительства, наличие несовершеннолетнего ребенка - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

В соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого ФИО2 подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Подсудимый трудоспособен, против взыскания процессуальных издержек не возражал.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 10764 рубля (десять тысяч семьдесят шестьдесят четыре рубля шестьдесят копеек) - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- газовый котел марки «

<

данные изъяты> изъятый в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, находящийся на хранении у ФИО1, оставить ему по принадлежности. 

Перечисление суммы штрафа подлежит на расчетный счет №, БИК №, ОКТМО №, КПП №, КБК №, банк - «Уральское ГУ Банка России», получатель «УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>) л/с 

<

***>». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей жалобы через Первоуральский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.